³⁹ Par exemple Marc-Antoine Muret, *Or.* I, 21, p. 263 et I, 23, p. 277.

⁴⁰ Filippo Maria Renazzi, *Storia dell'Università degli studi di Roma detta comunemente la Sapienza*, Rome, Pagliarini, t. II, 1804, p. 132-134, 141-144 et 152-155.

⁴¹ Marc-Antoine Muret, *Or.* II, 6.

pourrez aisément le commenter en entier en quelques mois. » « Pour ma part, dis-je, j'obéirai très volontiers à vos ordres [...]»⁴². »

L'histoire se répète : le texte d'un philosophe grec, commencé l'année précédente, est abandonné au profit d'un texte latin, considéré comme plus accessible aux étudiants. Au-delà du caractère dynamique et vivant que le récit dialogué de l'anecdote confère au discours, le témoignage renseigne sur le seuil de tolérance des cardinaux en matière d'auteurs, sans que ces derniers soient toujours réfractaires à l'innovation néanmoins : Juvénal, Sénèque et Tacite ont pu être lus par Muret.

Deuxième motif de friction entre Muret et sa hiérarchie : le salaire. Le discours du 28 février 1569 nous apprend que Muret s'est démis de ses fonctions pendant le premier semestre de l'année, car ses multiples charges, liées à sa double activité de professeur et de secrétaire du cardinal Hippolyte d'Este, l'empêchent de se consacrer à ses propres travaux philologiques. Mais en février, Muret remonte en chaire, cédant à l'appel des cardinaux et, surtout, à une augmentation de salaire :

Ainsi, je l'avoue, il m'a paru étonnant, alors que je songeais désormais à tout autre chose, que vous ayiez préféré me rappeler, même au prix d'une augmentation de mon ancien traitement, plutôt que de faire élire à ma place ou de me remplacer par l'un de ces individus qui réclamaient mon poste comme une faveur⁴³.

L'ironie cinglante montre à quel point la question des émoluments a constitué une pierre d'achoppement. Muret a toujours veillé à ses intérêts matériels, comme l'indiquent les rôles de l'université, les calculs de compte qui émaillent ses livres ou ses documents personnels, ainsi que certaines notes de cours dans lesquelles est regrettée l'indigence de son traitement⁴⁴. Ici, Muret semble s'être livré à une sorte de chantage, duquel il sort vainqueur – et augmenté

⁴² « *Superioribus diebus cum ad illud non amplissimi tantum ordinis, sed huius aetatis singulare lumen ac decus, Gulielmum Sirletum Cardinalem venissem, coepit ille me, ut solet, de studiis meis humanissime interrogare. Cui cum pauca pro tempore respondissem, procedente sermone, quaesivit etiam ex me quid vobis hoc anno proponere atque explicare meditarer. Respondi me in ipsius potestate et semper fuisse et semper fore ; et hac quoque in re totum ex ipsius nutu atque auctoritate pendere ; atque id demum mihi factu optimum atque utilissimum visum iri, quod ipso auctore et tanquam auspice gereretur. Tum ille : Quando, inquit, superioris anni curriculum in Aristotelis Politicis consumpsisti, non alienum fuerit hoc anno aliquid paullo levioris operae assumere. Nam neque omnes ii, quorum te commodis servire oportet, capaces sunt tam arduarum disputationum ; et a plerisque impetrari non potest, ut Graecas litteras ament ; et sunt, qui anni principio ad dimidiatos libros, tamquam ad delibatas ab aliis ac prope semesas epulas, non libenter accedant. Quare auctor tibi sum, ut aliquem historicum sumas : ac, si me audis, non alium potius quam Sallustium. Nam et egregie Latine loquitur, et gravis ac densus et civilis sapientiae plenus, et quod tu quanti facias scio, Thucydideus : et, ut exiguus liber est, paucis illum mensibus totum explicare facile poteris. Ego vero, inquam, libentissime parebo auctoritati tuae [...]. » (Marc-Antoine Muret, *Or.* II, 10, p. 361)*